مقدمه

قاجاريان در بازۀ تاريخی وسيعی )1343-1210ه.ق. /
1925-1796م.( بر ايران فرمان راندند. در اين برهۀ تاريخی
طولانی، ايران به موازات ساير كشورهای جهان، رخدادهای
مهمی را از سر گذرانيد كه از مهم ترين آن ها انقلاب صنعتی
بود. اين واقعه نه تنها هنر نساجی، بلکه ديگر ابعاد اقتصادی،
اجتماعی و فرهنگی را تحت الشعاع قرار داد.

آن طور كه دربارۀ شخص اول مملکت،
يعنی ناصرالدين شاه نوشته شده است: »خوشحالی دايۀ پير
او در همراهی سفر ناصرالدين شاه به اروپا بسيار بود، چون از
بدو تولد ناصرالدين شاه هميشه رختخواب وی را انداخته بود
و اكنون می ترسيد اگر جای شاه را خود درست نکند، وضع
استراحت او ناجور شود« )سرنا، 1362: 77( يا در جايی ديگر
ذكر می شود: »در طی سفر 1268ه.ش./ 1889م. مکرر از
عده ای شنيدم كه شاه جز در بستر خاص خود، در بستری
استراحت نمی كرد. اين بستر عبارت بود از يك تشك و چند
بالش و لحاف كه آن را در مفرشی می پيچيدند و همه جا با او
همراه می بردند. چه در عمارت سلطنتی، چه در زير چادر،
شاه هيچ وقت تخت استعمال نمی كرد.

ترجمۀ حسين سعادت -

نوری، چاپ سوم، تهران: دنيای كتاب.
سرنا، كارلا )1362(. آدم ها و آيين ها در ايران. ترجمۀ علی اصغر سيدی، چاپ اول، تهران: زوار. -
سولتيکف، الکسيس )1336(. مسافرت به ايران. ترجمۀ محسن صبا، چاپ اول، تهران: بنگاه ترجمه و نشر كتاب.-
سياح روس )1363(. گزارش ايران از يک سياح روس به سال 1305ه.ق. )1887م.(. ترجمۀ سيدعبدالله، به كوشش -

محمدرضا نصيری، چاپ اول، تهران: طهوری.
شهری، جعفر )1378(. تاريخ اجتماعی تهران در قرن سيزدهم )زندگی، كسب وكار(. جلد سوم، چاپ سوم، تهران: -

مؤسسۀ خدمات فرهنگی رسا.
----------- )1383(. طهران قديم. جلد چهارم، چاپ چهارم، تهران: معين. -
فريزر، جيمز بيلی )1364(. سفرنامة فريزر معروف به سفر زمستانی. ترجمۀ منوچهر اميری تهران، چاپ اول، -

تهران: توس.
فوربزليث، فرانسيس )1366(. كيش مات )خاطرات مباشر انگليسی سردار اكرم(. ترجمۀ حسين ابوترابيان، چاپ -

اول، تهران: اطلاعات.
فوروكاوا، نوبويوشی )1384(. سفرنامة فوروكاوا: عضو هيأت اجرايی نخستين سفارت ژاپن به ايران در دورة قاجار -

)1297ه.ق./ 1880م.(. ترجمۀ هاشم رجب زاده و كينيجی ئه اورا، چاپ اول، تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.
فووريه، ژوانس )1362(. سه سال در دربار ايران )خاطرات دكتر ژوانس فووريه پزشک ويژة ناصرالدين شاه قاجار(. -

ترجمۀ عباس اقبال آشتيانی، چاپ دوم، تهران: دنيای كتاب.
كرزن، جرج ناتانيل )1362(. ايران و قضية ايران. ترجمۀ غلامعلی وحيد مازندرانی، جلد اول، چاپ دوم، تهران: -

علمی و فرهنگی.
كلانتر ضرابی، عبدالرحيم )سهيل كاشانی( )1341(. تاريخ كاشان. به كوشش ايرج افشار، چاپ دوم، تهران: ابن سينا.-
گروته، هوگو. )1369(. سفرنامة گروته. ترجمۀ مجيد جليلوند، چاپ اول، تهران: مركز.-
ماساهارو، يوشيدا )1390(. سفرنامة نخستين فرستادة سفير ژاپن به ايران )1297ه.ق./ 1880م.(. ترجمۀ هاشم -

رجب زاده، چاپ دوم، مشهد: آستان قدس رضوی.
مافی تبار، آمنه و كاتب، فاطمه )1397(. بازيابی طرح و نقش پارچه های عصر فتحعلی شاه قاجار با استفاده از پيکرنگاری -

درباری. پژوهش هنر، 8 )15(، 87-106.
مافی تبار، آمنه )1400(. پوشش زنانه و مردانۀ عصر ناصری در نگاره های هزارويك شب صنيع الملك.